Pengarang Tafsir Tarjumān al-Mustafid ialah Shaykh cAbdul Rauf bin Ali al-Fansūri al-Singkīli al-Āshī al-

Jāwi (Mohd Syukri 2008; Wan Nasyrudin 2008). Beliau terkenal dengan gelaran Teungku Syiah Kuala (Afriadi

2014) dan Qadi al-Malik al-Adil (Mazlan et al. 2014). Rinkes melaporkan kelahirannya pada tahun

1024H/1615M (Wan Nasyrudin 2008).

Pendidikan awal Shaykh cAbdul Rauf bermula di zawiyah ayahnya di desa kelahirannya Barus (Mohd

Syukri 2008; Afriadi 2014). Kemudian beliau berpindah ke Banda Aceh dan berguru dengan Shaykh Hamzah

al-Fansuri dan Shaykh Shamsuddin al-Sumaterani di Samudera Pasai.